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まえがき 
  

 日本宣教リサーチが 2014年に発足して 5年が経ちました。2015年 4月に第 1号の「ＪＭＲ調査レポー

ト（2014年度）」を発行しましたが、2015年度版は『データブック 日本宣教のこれからが見えてくる－

キリスト教の30年後を読む』(いのちのことば社)を出版したことをもって、「ＪＭＲ調査レポート」の代

わりとさせていただきました。 2016年度、2017年度に続き、ここに第4号となる「ＪＭＲ調査レポート

（2018年度）」を発行することができ、感謝致します。 

 この「ＪＭＲ調査レポート」は、毎年公表される種々の統計データをもとに、宗教統計や日本のキリス

ト教全体の教勢や教団・教派別のデータ等をできるだけ正確にレポートとして取りまとめ、日本宣教を考

える上での客観的なデータの提供を行うことを目的としています。 

日本宣教リサーチは、このような調査を行うことによって、日本宣教のパラダイム転換に少しでも寄与

していければと願っています。賛助会員の皆様からも、どしどしご要望やご意見をいただきながら、さら

により良いものにしていけたらと思いますので、今後ともご支援・ご協力のほど、よろしくお願い申し上

げます。 

 

 ２０１9年４月 

 

                 日本宣教リサーチ代表  山口 陽一（東京基督教大学学長） 

日本宣教リサーチ研究員  柴田 初男 

 

 

 

 

【目  次】 
 
まえがき .............................................................................. 2 
 

第１部 教勢データ編 ................................................................ 3 
１．１ 世界の宗教人口 .................................................................... 3 
１．２ 日本の宗教人口 .................................................................... 7 
１．３ 日本のキリスト教全体の教勢 ........................................................ 8 

１．３．１ 日本のキリスト教教勢の概数（2017年度） ................................. 8 
１．３．２ 日本のキリスト教信者の推移 ............................................. 9 
１．３．３ 日本のプロテスタント教会の教勢の推移 ................................... 9 

１．４ 教団・教派の教勢（2017年度） ..................................................... 11 
１．４．１ 全国教団・教派グループ別教勢（2017年度） .............................. 11 
１．４．２ 全国教団・教派別教勢（2017年度） ...................................... 12 
１．４．３ 教団・教派の教勢（教会数50以上の教団・教派の教会数の多い順） .......... 16 
１．４．４ 教団・教派の教勢（教会員数の多い順35教団・教派まで） .................. 17 

 

第２部 在日外国人向け教会の調査（前号からの継続） .................................. 18 
２．1 情報提供のお願いとその方法について ................................................. 18 

２．1．１ リストの情報に対する修正・変更情報の場合 ............................... 18 
２．1．２ 新規「外国人向け教会」情報の追加・登録の場合 ............................ 18 

 



 3 

第１部  教勢データ編 

１．１ 世界の宗教人口 

 表１に、1995年度と2017年度の世界主要宗教別・大陸別の信徒数を、また図1に2017年度の世界宗

教人口のグラフを示す。キリスト教人口の内訳として、図２に宗派別のグラフ、図３に大陸別のグラフを

示す。 
表 1 世界の主要宗教信徒数（七大陸・地域） 

                              （単位：千人） 

主要宗教 アジア アフリカ オセアニア 北アメリカ ヨーロッパ ラテンアメリカ 世界合計 比率％ 国数

キリスト教 306,762 348,176 23,840 249,277 551,892 448,006 1,927,953 33.7 260
　カトリック 90,041 122,108 8,265 74,243 270,677 402,691 968,025 16.9 249
　プロテスタント 42,836 109,726 8,364 123,257 80,000 31,684 395,867 6.9 236

　東方正教会 14,881 29,645 666 6,480 165,795 481 217,948 3.8 105
　アングリカン・チャーチ 707 25,362 5,864 6,819 30,625 1,153 70,530 1.2 138
イスラム教 760,181 300,317 382 5,450 31,975 1,329 1,099,634 19.2 184
ヒンズー教 775,252 1,535 305 1,185 1,522 748 780,547 13.7 94
仏　教 320,691 36 200 920 1,478 569 323,894 5.7 92
中国民間宗教 224,828 12 17 98 116 66 225,137 3.9 60
新宗教 118,591 19 10 956 808 913 121,297 2.1 27
民族宗教 36,579 72,777 113 47 1,200 1,061 111,777 2.0 104
シク教 18,130 36 7 480 490 8 19,161 0.3 21
ユダヤ教 4,294 163 91 5,942 2,529 1,098 14,117 0.2 134

合　計 3,457,957 728,074 28,549 292,841 726,999 482,005 5,716,425 100.0 262

キリスト教 384,404 591,405 28,733 276,225 575,674 591,547 2,447,988 32.9 234

　カトリック 149,877 212,659 9,320 88,450 273,849 508,306 1,242,461 50.8 234
　プロテスタント 97,186 222,513 12,998 61,019 92,868 66,015 552,599 22.6 231

　東方正教会 18,624 50,968 1,064 7,990 204,158 1,307 284,117 11.6 138

イスラム教 1,191,467 506,577 722 5,597 45,949 1,733 1,752,045 23.6 202

ヒンズー教 1,011,584 3,279 637 1,959 1,173 789 1,019,421 13.7 144

仏　教 512,967 284 763 4,776 1,863 819 521,492 7.0 152

中国民間宗教 439,259 151 129 834 568 204 441,145 5.9 120

民族宗教 157,416 103,070 407 1,272 1,212 3,849 267,226 3.6 145

新宗教 60,975 219 133 2,485 651 1,988 66,451 0.9 121

シク教 24,025 85 122 869 632 8 25,741 0.3 64

ユダヤ教 6,607 129 127 6,041 1,436 438 14,778 0.2 146

スピリティズム 2 3 9 257 149 14,130 14,550 0.2 59

合　計 4,436,224 1,216,130 39,901 360,529 738,849 630,089 7,432,663 100.0 234

125.3 169.9 120.5 110.8 104.3 132.0 127.0 97.7 90.0

156.7 168.7 189.0 102.7 143.7 130.4 159.3 122.8 109.8

＊それぞれ『ブリタニカ国際年鑑』1996年版及び2018年版による。

＊ロシア全域は「ヨーロッパ」に、旧ソ連の中央アジア諸国は「アジア」に含む。
＊合計には無宗教、無神論、その他の宗教を含む。
＊比率は世界総人口を100とした場合の％。

1
9
9
5
年

2
0
1
7
年

キリスト教の伸長率％

イスラム教の伸長率％
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図 1 世界宗教人口（2017年） 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

図 2 全世界キリスト教宗派別人口（2017年） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 3 七大陸・地域別キリスト教人口（2017年） 
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＜参 考＞ 

◎ 米福音派の 50年 彼らは「サブ・ポリティカル集団」か「真理に生きる集団」か（一部抜粋） 

このほど、米クリスチャニティ・トゥディ誌に「トランプ大統領の影響や無神論者の増加にもかかわら

ず、減少傾向を示さない福音派」（英語）という記事（21日付）が掲載された。その中で、シカゴ大学の

全米世論調査センターによる「総合的社会調査」（GSS）に基づいて、米国人の過去約50年間の宗教に関

する動向がグラフ化され、一目瞭然となっている。（CHRISTIAN TODAY 2019年3月29日 青木 保憲 ） 

図 4 「過去 50年間の米国の宗教動向」 

 

◎宗教観に関する米調査で「無宗教」との回答が初めて首位に     2019年4月 15日 第 1473信 

【ＣＪＣ】米国人の宗教観に関する調査で「無宗教」との回答がカトリック教徒やキリスト教福音主義派 

を上回って23.1％を占め、初めて首位に立ったことがわかった。 

 イースタン・イリノイ大学の政治学者でバプテスト派の牧師でもあるライアン・バージ氏が、長年実施 

されている総合的な社会状況調査を新たに分析した結果、と米メディア『ＣＮＮ』（日本語電子版）が4 

月14日報じた。調査参加者は2000人を超しているが、個別での面談にそれぞれ応じていたという。 

「無宗教」23.1％に次いでカトリック教徒23.0％、福音主義派22.5％。これら３グループの数値は回答 

率の誤差の範囲内にあり、統計学的には同一の数字、とバージ氏は見なしている。 

同調査では44年間にわたって信奉する宗教に関する同じ質問をしているが、今回のような数字の並びは 

初めてという。無宗教層の激増は1990年代初期から始まった。91年以降では266％も伸びたという。今後

4～6年間は明白な最大勢力になるとも推測している。 

 無宗教と答えた層は、無神論者、不可知論者、心霊主義者や特定の組織的な宗教には組みしないとする 

人々などさまざまなグループから成り立っている。無宗教層の増加の背景要因については、専門家の間で 

もさまざまな見方が出ている。無神論者の団体責任者はインターネットの存在が要因と分析、ネットは無 

信仰者が同様の思いを抱く者を見出せる場所を提供していると指摘している。 

 

◎ ギャラップ社、米国の教会出席率発表（一部抜粋） 

米世論調査会社「ギャラップ」は、米国人の教会出席率に関する最新の調査結果（英語）を発表した。

それによると、カトリックは低下傾向が続く形となったが、プロテスタントはほぼ横ばいとなった。一方、

人口に占める割合は逆の結果となり、カトリックはわずかな低下に留まっているが、プロテスタントは大

きく低下していることが分かった。 

最新となる2014〜17年のカトリックの教会出席率（過去７日間に教会へ行った人の割合）は39％だっ

た。最高は1955年の75％で、それからほぼ半減しており、ギャラップ社が記録を開始して以来の最低を

示した。年齢別に見ると、若者の間で低下が著しい。1955年には21〜29歳の73％が毎週教会に出席して

いたが、2014〜17年には25％まで低下した。 
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一方、プロテスタントの2014〜17年の教会出席率は45％で、前期間（05〜08年：46％）と比べると１％

低下しただけで、1955年（42％）以来の横ばい傾向が続いた。 

しかし、人口に占めるプロテスタントの割合は、1955年は71％だったが、2014〜17年には47％と大き

く低下した。一方、カトリックは、教会出席率は大きく低下しているものの、人口に占める割合は1955

年の24％に対し、2014〜17年も22％と安定を維持している。 

大きく上昇したのは「その他」と答えた人と、無宗教と答えた人の割合で、両者とも1955年には１％と

まったくの少数派だったにもかからず、2014〜17年には前者が11％、後者は20％まで上昇した。 

ギャラップ社は「（キリスト教の）新旧両派にとって厄介な徴候は、若年成人、特に21〜29歳の若者が

プロテスタントやカトリックであることを自認する割合が、年長者に比べて低いことである」と説明。「こ

れは、若者が『その他』やキリスト教以外の宗教を選択していることが要因の１つだが、33％という大多

数が『無宗教』であることが主な原因である」と指摘している。（CHRISTIAN TODAY 2018年5月6日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 5 米ギャラップ社の調査に基づく米国の教会出席率の推移 

◎ 世界の7割「神を信じる」 ⽇本は無神論者の割合で世界 2位 （ギャラップ国際調査） 

世界68カ国を対象に行ったギャラップ・インターナショナルの調査によると、世界⼈⼝の7割以上が神 

を信じていることが分かった。一方、⽇本は⼈⼝の29％が神を信じておらず、中国に次いで無神論者が多

い国となった。 

調査は68カ国の6万6千⼈を対象に⾏われた。神を信じていない⼈が最も多かったのは中国で、人口の 

67％が神を信じておらず、宗教的であると自認する⼈は9％にすぎなかった。 

フィリピンの有⼒日刊紙「インクワイアラー」などによると、無神論者が⼈⼝に占める割合は中国が群 

を抜いて多く、それに日本（29％）、スロベニア（28％）、チェコ（25％）、韓国（23％）が続いた。キ

リスト教圏とされる欧州諸国も今は多数の無神論者が存在する。ベルギーとフランスは21％、スウェーデ

ンは18％、アイスランドは17％だった。⼀⽅、世界で最も宗教的な国はタイで、98％が宗教的であると⾃
認している。 

世界全体では⼈⼝の62％が宗教的だと答えており、74％は⼈が魂を持っていると信じている。また71％ 

が神を信じており、56％が天国、54％が死後の世界、49％が地獄の存在を信じている。 

ギャラップ・インターナショナルのビルマ・スカルピーノ暫定会⻑は「各国の歴史や教育⽔準が国⺠の価

値観に多⼤な影響を及ぼすものの、世界レベルで見た場合、宗教は個⼈的なものです」と指摘する。 

無神論者の割合が突出して多い⼀⽅、数の上では中国が2030年までに世界で最もキリスト教徒の多い国

になるという予想も存在する。政府による取り締まりが⽇常的に⾏われる中で、中国政府⾮公認の「家の

教会」（地下教会）が成⻑しており、⽶国に拠点を置くキリスト教迫害監視団体「チャイナエイド」のボ

ブ・フー代表は次のように話す。「（中国の）最⾼指導部は、キリスト教の急速な成⻑と社会的存在感、

影響⼒に対する懸念を強めています。（キリスト教は）共産党にとって政治的脅威になっているのです。

中国におけるキリスト教徒の数が、党員数をはるかに上回っているからです」 

 （CHRISTIAN TODAY 2018年6⽉1⽇） 
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１．２ 日本の宗教人口 

  表2に、文化庁『宗教年鑑（平成28年版）』に掲載された各宗教別宗教団体数及び信者数を示す。 
  図6、7にそれらをグラフ化したものを示す。 
 

表 2 日本の宗教団体数・信者数 (2017年12月現在） 
 

 
 
 

『宗教年鑑（平成30年版）』 
(文化庁、2018年12月) 

 

（注）宗教団体とは，宗教法人と非法人の宗教団体の合計。「信者」とは、各宗教団体が、それぞれ氏子、

教徒、信者、会員、同志、崇敬者、修道者、道人、同人などと称するものの全てを含む。「信者」の資格

や定義は、それぞれの宗教団体で定められたものである。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
図 6 日本各宗教の宗教団体数 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
図 7 日本各宗教の信者数 

 

2017年 宗教団体数 信者数
神道系 87,696 86,166,133
仏教系 84,382 85,333,050
キリスト教系 8,626 1,921,834
諸教 35,437 7,743,714

総  数 216,141 181,164,731
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１．３ 日本のキリスト教全体の教勢 

１．３．１ 日本のキリスト教教勢の概数（2017年度） 

2017年度の教勢として、表3に『キリスト教年鑑』、表4に『日本カトリック司教協議会イヤーブッ

ク』に公表されている教勢データを下記に示す。 

『キリスト教年鑑』には、未計上の教団がある一方、教義上あるいは信仰の実践上、キリスト教もし

くはプロテスタントの一派と見なすことが困難とされるグループや教会が一部含まれている。 

そのため、プロテスタントの教勢データとしては、それらを考慮した上で、より現実に近いと思われ 

る表7のデータを採用することとする。   

  従って、2017年度の日本全国のキリスト教界全体の教勢の概数としては、表5のように表すことがで  

 きる。 

 

表 3 『キリスト教年鑑2019』（キリスト新聞社、2019年3月) による教勢 
 

  教会数 教師数(うち外国人) 信徒数 備考 

カトリック 969  1,403  (526) 433,813  ＊教師数は聖職者のみ 

オーソドックス 69  40    9,816    

プロテスタント 7,427  9,432  (362) 555,167  

＊教会数は153教団分を計上、 

 信徒数は129教団分を計上、 

 教会数、信徒数とも未計上 

 の教団が19教団あり。 

＊外国人教師は宣教師数 

総 数 8,465  10,875  (888) 998,796    

 
 

表 4 『日本カトリック司教協議会イヤーブック2019』 
(カトリック中央協議会、2018年12月）による教勢 

 

 
表 5 日本のキリスト教教勢の概数（2017年度） 

 
      
  
 
 
 
 
 
 
 
 

  教会数 聖職者数(外国人) 教師数計(外国人) 信徒数 信者数 備考 

カトリック 969  1,392  (514) 6,580  (929) 433,813  440,832  

＊教師数計は、 

聖職者、修道者 

数の計 

 教会数 教師数 信者数 対人口比 

カトリック 970  1,400人  44万人  0.35％  

オーソドックス 70     55人   1万人  0.01％ 

プロテスタント 8,000  9,200人  60万人  0.47％ 

合 計 9,040 10,655人  105万人  0.83％ 
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１．３．２ 日本のキリスト教信者の推移 

  『キリスト教年鑑』1948 年版以降による日本のキリスト教信者の推移は、図 8 のようになる。プロ

テスタントの信者数は、統計処理上の不統一性により乱高下しているが、2010年度以降、カトリック、

オーソドックス、プロテスタントとも減少傾向に陥っていることには変わりはない。 
 

 
図 8 日本のキリスト教信者の推移 

 
１．３．３ 日本のプロテスタント教会の教勢の推移     

図9に、『キリスト教年鑑』1948年版以降による日本のプロテスタント教会の教勢の推移を示す。 

教会数の推移としては、ほぼ横ばい傾向を示している。教会員数は、2000年以降横ばい状況にあったが、

2009年度をピークに、急激な減少傾向に転じている。 

また、参考までに日本基督教団の教勢の推移を、図10、図11に示す（『日本基督教団年鑑』による）。 

  
図 9 日本のプロテスタント教会の教勢の推移 
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図 10 日本基督教団教勢の推移（その１） 

 
図 11 日本基督教団教勢の推移（その２）
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１．４ 教団・教派の教勢（2017 年度） 

１．４．１ 全国教団・教派グループ別教勢（2017 年度） 

  各教団・教派グループ別の教勢を、表 6 および図 12、13 に示す。 

  エキュメニカル、ウェスレアン・ホーリネス、単立教会系グループの教会数や教会員

数の減少が目立つ。なお、単立教会系グループの実数はなかなか正確にはつかみ切れな

いのが実状である。 

表 6 全国教団・教派グループ別教勢（2017 年） 

教会数 比率％ 教会員数 比率％ 礼拝者数 比率％

100 エキュメニカル・グループ 2,024 25.3 216,513 36.4 58,278 21.2

200 ルーテル系グループ 279 3.5 32,768 5.5 7,149 2.6

300 改革・長老系グループ 545 6.8 40,913 6.9 21,576 7.9

400 バプテスト・メノナイト系グループ 891 11.1 56,532 9.5 29,579 10.8

500 超教派宣教団体グループ 866 10.8 44,530 7.5 32,084 11.7

600 ウェスレアン・ホーリネス系グループ 863 10.8 57,411 9.7 23,593 8.6

700 ペンテコステ・カリスマ系グループ 872 10.9 50,054 8.4 38,135 13.9

800 その他の諸教派グループ 541 6.8 23,672 4.0 15,440 5.6

900 単立教会、無教派、無教会グループ 1,122 14.0 71,692 12.1 48,526 17.7

8,003 100.0 594,085 100.0 274,360 100.0

2017年Ｄ
コード

教派名

合　計  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 12 全国教団・教派グループ別教勢（教会数） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図 13 全国教団・教派グループ別教勢（教会員数） 
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１．４．２ 全国教団・教派別教勢（2017 年度） 

『キリスト教年鑑 2019』に掲載されている教団・教派の教勢データ及び前年との増減 

 を、表 7 に示す。（一部『クリスチャン情報ブック 2018』、教団発行資料等により補足） 

   

 （注）１．教義上あるいは信仰の実践上、キリスト教もしくはプロテスタントの一派と見な

すことが困難とされる次のグループや教会は除いている 。 
・イエス之御霊教団、萬国福音教団、基督心宗教団、復元イエス・キリスト教団、

真イエス教会日本総会、セブンスデー・アドベンチスト教団、アメン教団、 
日本基督召団、地元に在って合一である立場に立つ教会、同仁キリスト教団、 
原始福音（キリストの幕屋） 

２．網掛けは、前年度や過去のデータからの推定値 
 

表 7 全国教団・教派別教勢（2017 年度） 

教会数 教会員数 礼拝者数 教会数 教会員数 礼拝者数

100 エキュメニカル・グループ 2,024 216,513 58,278 -7 -2,695 -858 

110 単立－エキュメニカル系 11 689 500 0 0 0

111 日本基督教団 1,699 167,375 50,521 -8 -1,633 -660 

141 日本聖公会 314 48,449 7,257 1 -1,062 -198 

200 ルーテル系グループ 279 32,768 7,149 3 -76 -177 

201 単立ル－テル系 4 70 116 0 0 0

211 日本福音ルーテル教会 118 21,908 3,540 0 -33 -118 

212 日本ルーテル教団 34 1,845 700 -1 -548 0

213 宗教法人　西日本福音ルーテル教会 42 3,862 1,178 0 19 -7 

214 近畿福音ルーテル教会 28 2,733 572 0 450 -32 

215 日本ルーテル同胞教団 29 1,255 654 1 -32 -17 

216 ﾌｪﾛｰｼｯﾌﾟ・ﾃﾞｨｺﾝﾘｰ福音教団 15 727 306 0 0 0

217 ルーテル福音キリスト教会 9 368 83 3 68 -3 

300 改革・長老系グループ 545 40,913 21,576 1 235 693

301 単立－長老系 40 3,820 2,000 0 0 0

311 日本キリスト教会 136 12,061 4,900 0 0 0

312 日本キリスト改革派教会 140 9,781 4,392 -3 -35 -195 

313 在日大韓基督教会 98 6,400 4,300 0 0 0

314 日本長老教会 64 4,014 2,501 0 0 0

315 聖書キリスト教会 27 1,759 1,688 4 279 888

316 カンバーランド長老キリスト教会・日本中会 13 2,235 1,103 -2 26 0

317 日本キリスト改革長老教会 6 230 130 1 0 0

318 日本基督会 3 86 42 0 9 0

330 国際福音キリスト教会 6 475 470 0 0 0

340 イエス教日本世界宣教会 6 52 50 1 -44 0

350 正統長老教会日本ミッション 2 0 0 0

380 キリスト教国際福音教団 4 0 0 0

D
コ－ド

教派名
2017年 前年との増減
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教会数 教会員数 礼拝者数 教会数 教会員数 礼拝者数

400 バプテスト・メノナイト系グループ 891 56,532 29,579 -2 -898 500

401 単立－バプテスト系 90 2,832 2,600 0 0 0

402 全日本バプテスト・ミド・ミッション 3 48 0 0 0

403 デフ聖書バプテスト教会 3 0 0 0

404 東京地区メノナイト教会連合 4 74 51 0 0 0

411 日本バプテスト連盟 323 33,689 11,962 0 -410 -104 

412 日本バプテスト同盟 67 3,472 1,675 -2 -131 -50 

413 日本バプテスト・バイブル・フェロシップ 93 2,700 2,300 0 0 0

414 保守バプテスト同盟 72 3,168 3,187 0 20 858

415 日本バプテスト教会連合 61 2,515 1,818 0 0 0

416 沖縄バプテスト連盟 37 3,573 2,561 0 27 85

417 日本バプテスト宣教団 15 306 250 0 0 0

418 福音バプテスト宣教団 11 208 200 0 0 0

419 日本バプテスト連合 17 383 300 0 0 0

421 福音バプテスト連合 3 164 180 0 0 0

425 カルバリー　バプテスト 3 118 112 0 -4 0

440 単立－メノナイト系 7 143 140 0 0 0

441 日本メノナイトブレザレン教団 29 1,776 1,158 0 -166 -29 

442 日本メノナイト・キリスト教会会議 15 278 213 0 -191 -222 

443 日本メノナイト・キリスト教会協議会 17 431 310 0 0 0

451 日本キリスト兄弟団 7 183 112 0 -20 -38 

452 日本使徒キリスト教会 2 44 80 0 0 0

454 キリスト教日本バプテスト会(連盟) 8 212 190 0 0 0

460 関西福音交友会 4 215 180 0 -23 0

500 超教派宣教団体グループ 866 44,530 32,084 23 -810 -239 

502 聖書教会連盟 11 522 421 0 -8 0

504 活けるキリスト一麦教会 19 1,193 609 0 0 0

508 スウェーデン同盟キリスト教団 3 60 0 0 0

511 日本同盟基督教団 255 9,687 10,965 1 -85 43

512 日本イエス・キリスト教団 129 11,826 4,836 1 -473 -228 

513 日本伝道隊 19 798 400 0 10 0

515 福音伝道教団 54 1,293 1,227 -2 6 -7 

518 日本伝道福音教団 20 816 600 0 0 0

519 同盟福音基督教会 29 1,352 961 0 0 0

520 日本福音キリスト教会連合 194 11,844 8,190 9 -51 0

521 センド国際宣教団 4 109 80 0 0 0

523 イエス福音教団 6 270 102 0 -8 -8 

527 世界福音伝道会 15 601 395 0 57 -23 

528 福音交友会 14 537 533 1 -63 0

529 キリスト伝道隊 15 613 613 0 5 133

530 在日スエーデン東洋福音伝道団 1 189 70 0 0 0

531 東洋福音教団 4 214 108 0 0 0

534 美濃ミッション 4 110 110 0 0 0

535 クリスター日本宣教団体 4 24 40 -1 0 0

536 OMFインターナショナル（国際福音宣教会） 11 362 399 1 0 0

537 クリスチャンズ・イン・アクション宣教団 2 90 90 0 -60 -60 

538 ニューライフ・ミニストリーズ 9 190 100 0 0 0

539 インターナショナル・チャペル・ ﾐﾆｽﾄﾘｰｽﾞ 2 114 75 0 13 -45 

540 藤原キリスト世界伝道団 2 33 18 0 0 0

541 日本自由福音教団 5 91 100 0 0 0

542 基督伝道隊 3 275 62 0 -13 -124 

543 ハレルヤコミュニティチャーチ 25 1,200 880 11 -140 80

544 ミッション東北 5 117 100 0 0 0

2017年 前年との増減D
コ－ド

教派名
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教会数 教会員数 礼拝者数 教会数 教会員数 礼拝者数

600 ウェスレアン・ホーリネス系グループ 863 57,411 23,593 -18 -2,802 -2,775 

601 単立－ウェスレアン・ホーリネス系 54 2,547 250 0 0 0

607 単立－メソヂスト系 30 2,509 17 0 0 0

611 日本ホーリネス教団 155 11,703 4,808 -6 -124 -166 

612 イムマヌエル綜合伝道団 113 11,383 3,729 0 5 -47 

613 基督兄弟団 61 3,675 1,769 -2 -11 -58 

614 日本ナザレン教団 69 3,868 2,070 1 -7 30

615 救世軍 55 2,325 731 -11 -601 -457 

616 基督聖協団 34 1,082 732 0 0 0

617 日本自由メソヂスト教団 6 326 280 0 0 0

618 日本福音教団 27 479 360 2 -519 -261 

619 日本福音教会連合 19 626 266 0 44 0

620 日本福音基督教団 2 84 67 0 -73 -63 

621 東洋宣教団きよめキリスト教会 4 63 40 0 0 0

622 日本神の教会連盟 12 482 450 -1 0 0

623 宗教法人　チャーチ・オブ・ゴッド 15 1,072 573 0 0 0

624 日本キリスト宣教団 24 1,387 563 0 0 0

625 日本聖泉基督教会連合 9 866 251 0 0 0

628 シオン・キリスト教団 6 1,683 267 0 -17 -41 

629 聖書宣教教会 2 55 45 0 17 15

632 日本宣教会 5 146 102 0 -18 -1 

634 コイノニア福音グループ 4 276 137 0 38 -1 

635 ウエスレアンホーリネス教団 38 2,703 1,098 0 794 -28 

636 聖成基督教団 5 170 110 0 0 0

637 日本フリ－メソジスト教団 27 1,811 605 0 -592 -16 

638 ｴﾊﾞﾝｼﾞｪﾞﾘｶﾙ・ｺﾝｸﾞﾘｹﾞｰｼｮﾅﾙ・ﾁｬｰﾁ 4 114 90 0 -7 -10 

640 東京フリー・メソジスト教団 10 780 533 0 -3 29

641 在日基督教大韓監理会 7 630 500 0 0 0

642 エバンジェリカル・コングリゲーショナル・チャーチジャパン 3 107 0 0 0

650 ミッション・オブ・ジーザス・ディサイプル教団 1 60 0 0 0

651 PAZキリスト宣教団 3 178 150 0 0 0

660 日本宣教連合会 45 2,721 2,000 0 -1,618 -1,500 

670 カルバリーチャペルグループ 14 1,500 1,000 -1 -110 -200 

700 ペンテコステ・カリスマ系グループ 872 50,054 38,135 0 -688 -503 

701 単立－ペンテコステ系 134 8,704 5,965 0 0 0

702 単立ペンテコステ　教会フェロシップ 65 2,336 1,600 0 0 0

704 イエス・キリスト福音の群 13 633 450 0 23 0

706 日本ベテル　ミッション 4 260 220 -1 0 0

711 日本アッセンブリーズ・オブ・ゴッド教団 221 12,296 12,016 0 -799 -515 

712 日本福音ペンテコステ教団 11 573 438 -2 -44 9

713 日本ネクスト・タウンズ・ミッション 22 600 700 0 0 0

714 日本ペンテコステ教団 19 888 820 0 50 0

715 日本福音教会 51 3,659 2,290 0 -55 46

719 日本フォースクエア福音教団 37 1,180 1,110 -1 -144 -30 

721 日本福音宣教団 6 82 54 0 -23 -7 

722 日本オープン・バイブル教団 17 1,000 460 -2 30 0

723 神の家族キリスト教会 14 812 575 0 0 0

724 ベタニヤ・クリスチャン・アッセンブリーズ 5 217 130 -1 0 0

725 キリスト伝道団 5 172 50 0 0 0

726 ニューホープ・インターナショナル・アジア・ジャパン 12 1,145 0 0 0

727 サンビ教団 3 214 143 0 21 -1 

732 日本チャーチ・オブ・ゴッド教団 8 650 631 0 -30 0

733 シオン宣教団 5 330 273 -1 -24 0

734 日本フルゴスペル教団 58 7,500 6,200 0 0 0

735 ト－タル・クリスチャン・チャ－チグループ 10 480 400 0 0 0

736 シオン・クリスチャン・フェロシップ 7 280 200 0 0 0

737 日本福音宣教会 14 1,485 650 0 0 0

738 宗教法人　東京中央教会 1 870 500 0 0 0

740 日本ユナイテッド・ペンテコステ教団 45 1,563 639 8 302 26

741 日本ベテスダ教団 4 75 60 0 0 15

742 ｸﾘｽﾁｬﾝ・ﾗｲﾌ・ﾁｬｰﾁｽﾞ・ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ 7 496 357 0 0 0

743 エブリネイションチャーチズジャパン 8 800 900 0 5 0

744 ワールドミッション教団 32 0 0 0

750 日本ヴィンヤード・クリスチャン・フェロシップ 5 400 350 0 0 0

751 ブレッシング・フェローシップ・グループ 13 0 0 0

760 インターナショナル・フルゴスペル・フェローシップ 4 75 0 0 0

770 アライズ5 9 183 0 0 0

775 ジャパン・ベサニー・ミッション 3 96 0 0 0

教派名
2017年 前年との増減D

コ－ド
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教会数 教会員数 礼拝者数 教会数 教会員数 礼拝者数

800 その他の諸教派グループ 541 23,672 15,440 -1 -100 -198 

809 日本アライアンス・ミッション 10 314 314 0 8 12

811 日本アライアンス教団 39 2,590 1,100 0 -7 0

812 日本福音自由教会協議会 65 4,818 4,882 -2 5 0

813 聖イエス会 101 7,015 3,700 0 -51 -52 

814 東洋ローア・キリスト伝道教会 40 1,038 783 -1 -2 -77 

815 日本聖契キリスト教団 22 631 562 0 -14 0

816 日本アドベント・キリスト教団 15 909 442 2 -13 0

817 活水基督教団 3 0 0 0

818 復活のキリスト教団 6 280 121 0 0 0

819 栄光の福音キリスト教団 13 676 343 0 0 0

821 国際基督教団 4 324 140 0 0 0

822 基督教カナン教団 9 609 350 0 0 0

824 日本キリスト合同教会 7 369 239 0 -6 2

825 日本聖約キリスト教団 18 886 478 0 -20 7

829 主の十字架クリスチャンセンター 109 1,667 1,000 0 0 0

830 ユース･ウィズ･ア･ミッション 2 74 44 0 0 0

831 キリスト教ガリラヤ福音教団 4 47 12 0 0 0

832 東京ホライズンチャペル 3 300 60 0 0 -90 

833 日本新使徒教会 2 160 60 0 0 0

834 日本リバイバル連盟（J・R・L） 28 500 600 0 0 0

836 日本福音基督教団 2 124 110 0 0 0

837 ジーザス・クライスト・ミニストリーズ 3 30 0 0 0

840 インドネシア福音教会 13 0 0 0

841 希望の教会 3 311 100 0 0 0

845 グレース宣教会 20 0 0 0

900 単立教会、無教派、無教会グループ 1,122 71,692 48,526 -56 -1,373 -310 

901 単立教会（独立系） 806 61,304 42,000 -40 -1,486 0

904 日本バイブル・プロテスタント基督教会 6 115 100 0 0 0

911 キリストの教会（チャーチオブクラィスト系 47 1,560 1,209 0 0 0

912 キリストの教会（クリスチャン・チャーチ系 73 1,875 1,775 0 0 0

913 日本キリストの教会 7 463 360 1 143 110

920 単立バプテスト 18 421 380 0 0 0

931 宗教法人　キリスト同信会 3 80 60 0 0 0

932 キリスト信徒の集会 4 134 140 0 0 0

933 超教派ブレザレン教会 1 14 0 0 0

940 無教会主義集会 38 1,407 600 -17 0 0

941 札幌キリスト召団 15 250 200 0 0 0

944 ジャパン・ベサニー・ミッション 3 96 80 0 0 0

945 聖書研究会 4 50 50 0 0 0

948 日本華僑基督教団 3 0 0 0 0 0

950 キリスト友会日本年会 5 114 75 0 0 0

951 聖書友の会 10 422 300 0 0 0

961 勝利教会グループ 9 400 240 0 0 0

962 チャーチオブクライストニュージーランド日本 12 873 180 1 -23 -420 

963 九州キリスト福音フェローシップ 5 190 130 0 0 0

964 新生キリスト教会連合 5 297 200 0 0 0

965 カルバリーチャペルミニストリー JAPAN 13 0 0 0

966 高松コミュニティ・チャーチ（TCCh） 4 90 47 0 0 0

967 大韓イエス教長老会 13 899 0 0 0

968 バルナバ福音宣教会 2 240 140 0 0 0

969 友愛グループ教会連合 15 398 260 -1 -7 0

970 FELLOWSHIP OF INNER CITY WORD OF FAITH MINISTRIES 1 0 0 0

8,003 594,085 274,360 -57 -9,207 -3,867 合　　計

D
コ－ド

教派名
2017年 前年との増減
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１．４．３ 教団・教派の教勢（教会数 50 以上の教団・教派の教会数の多い順） 

 表 7 のデータをもとに、各教団・教派の教勢を教会数の多い順に並べ替えたのが、 

表 8 である（教会数 50 以上の教団・教派）。 

 
表 8 教団・教派別教勢（2017 年度） 

（教会数 50 以上の教団・教派、教会数の多い順） 

 

教会数 教会員数 礼拝者数

1 111 日本基督教団 1,699 167,375 50,521

2 901 単立教会（独立系） 806 61,304 42,000

3 411 日本バプテスト連盟 323 33,689 11,962

4 141 日本聖公会 314 48,449 7,257

5 511 日本同盟基督教団 255 9,687 10,965

6 711 日本アッセンブリーズ・オブ・ゴッド教団 221 12,296 12,016

7 520 日本福音キリスト教会連合 194 11,844 8,190

8 611 日本ホーリネス教団 155 11,703 4,808

9 312 日本キリスト改革派教会 140 9,781 4,392

10 311 日本キリスト教会 136 12,061 4,900

11 701 単立－ペンテコステ系 134 8,704 5,965

12 512 日本イエス・キリスト教団 129 11,826 4,836

13 211 日本福音ルーテル教会 118 21,908 3,540

14 612 イムマヌエル綜合伝道団 113 11,383 3,729

15 829 主の十字架クリスチャンセンター（TLEA） 109 1,667 1,000

16 813 聖イエス会 101 7,015 3,700

17 313 在日大韓基督教会 98 6,400 4,300

18 413 日本バプテスト・バイブル・フェロシップ 93 2,700 2,300

19 401 単立－バプテスト系 90 2,832 2,600

20 912 キリストの教会（クリスチャン・チャーチ系 73 1,875 1,775

21 414 保守バプテスト同盟 72 3,168 3,187

22 614 日本ナザレン教団 69 3,868 2,070

23 412 日本バプテスト同盟 67 3,472 1,675

24 702 単立ペンテコステ　教会フェロシップ 65 2,336 1,600

25 812 日本福音自由教会協議会 65 4,818 4,882

26 314 日本長老教会 64 4,014 2,501

27 415 日本バプテスト教会連合 61 2,515 1,818

28 613 基督兄弟団 61 3,675 1,769

29 734 日本フルゴスペル教団 58 7,500 6,200

30 515 福音伝道教団 56 1,293 1,227

31 615 救世軍 55 2,325 731

32 601 単立－ウェスレアン・ホーリネス系 54 2,547 250

33 715 日本福音教会 51 3,659 2,244

No
D

コ－ド
教派名

2017年
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１．４．４ 教団・教派の教勢（教会員数の多い順 35 教団・教派まで） 

表 7 のデータをもとに、各教団・教派の教勢を教会員数の多い順に並べ替えたのが、 

表 9 である（35 教団・教派まで）。 

 
表 9 教団・教派別教勢（2017 年度） 

（教会員数の多い順 35 教団・教派まで） 

 

教会数 教会員数 礼拝者数

1 111 日本基督教団 1,699 167,375 50,521

2 901 単立教会（独立系） 806 61,304 42,000

3 141 日本聖公会 314 48,449 7,257

4 411 日本バプテスト連盟 323 33,689 11,962

5 211 日本福音ルーテル教会 118 21,908 3,540

6 711 日本アッセンブリーズ・オブ・ゴッド教団 221 12,296 12,016

7 311 日本キリスト教会 136 12,061 4,900

8 520 日本福音キリスト教会連合 194 11,844 8,190

9 512 日本イエス・キリスト教団 129 11,826 4,836

10 611 日本ホーリネス教団 155 11,703 4,808

11 612 イムマヌエル綜合伝道団 113 11,383 3,729

12 312 日本キリスト改革派教会 140 9,781 4,392

13 511 日本同盟基督教団 255 9,687 10,965

14 701 単立－ペンテコステ系 134 8,704 5,965

15 734 日本フルゴスペル教団 58 7,500 6,200

16 813 聖イエス会 101 7,015 3,700

17 313 在日大韓基督教会 98 6,400 4,300

18 812 日本福音自由教会協議会 65 4,818 4,882

19 314 日本長老教会 64 4,014 2,501

20 614 日本ナザレン教団 69 3,868 2,070

21 213 宗教法人　西日本福音ルーテル教会 42 3,862 1,178

22 301 単立－長老系 40 3,820 2,000

23 613 基督兄弟団 61 3,675 1,769

24 715 日本福音教会 51 3,659 2,244

25 416 沖縄バプテスト連盟 37 3,573 2,561

26 412 日本バプテスト同盟 67 3,472 1,675

27 414 保守バプテスト同盟 72 3,168 3,187

28 401 単立－バプテスト系 90 2,832 2,600

29 214 近畿福音ルーテル教会 28 2,733 572

30 660 日本宣教連合会 45 2,721 2,000

31 635 ウエスレアンホーリネス教団 38 2,703 1,098

32 413 日本バプテスト・バイブル・フェロシップ 93 2,700 2,300

33 811 日本アライアンス教団 39 2,590 1,100

34 601 単立－ウェスレアン・ホーリネス系 54 2,547 250

35 415 日本バプテスト教会連合 61 2,515 1,818

教派名
2017年D

コ－ド
No
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第２部  在日外国人向け教会の調査（前号からの継続）  

２．1 情報提供のお願いとその方法について 

経済社会のグローバル化によって、来日する外国人は増加し、国籍も多様化傾向を示し

ています。それにともない「在日外国人向け教会」（外国語で礼拝・集会を行っている教

会及び日本語礼拝であっても外国語に同時通訳をしている教会）も増加とともに多様化の

傾向にあると思われますが、その全体的な実態は、十分につかみ切れているとは言えない

のが実情です。 
そこで、まず現状把握されている情報のリストを全て公開し、それらの情報の正確度を

上げると共に、新規追加情報の提供を幅広くお願いして、「在日外国人向け教会」に関す

る情報を一箇所に集めて管理する仕組みを構築し、それらの集められた情報を日本宣教に

関わる関係機関と共有することによって、有効に活用していけるようにしていきたいと考

えています。 
つきましては、「在日外国人向け教会」についてご存知の情報がありましたら、下記要

領に従って、ご提供していただくよう、ご協力方よろしくお願い申し上げます。 
 
２．1．１ リストの情報に対する修正・変更情報の場合 

（１）「外国人向け教会」リストの表示 
今までの調査結果として、カトリック教会、プロテスタント教会、それぞれの 

「外国人向け教会」を、東京基督教大学のホームページ上に掲載致します。 
 

■ カトリック教会の「外国人向け教会」 
・『カトリック教会ハンドブック 2016』をもとにしたリスト 

             http://www.tci.ac.jp/info/fcc/jmr 
    

■ プロテスタントの「外国人向け教会」 
・『クリスチャン情報ブック 2016』をもとにしたリスト 
     http://www.tci.ac.jp/info/fcc/jmr 

 
（２）上記リストに対する修正・変更情報 

上記リストの情報に、誤りや追加・変更情報がありましたら、リストに対する修正・

変更情報を、ご面倒でも下記メールアドレスへのメールか、あるいはＦＡＸ用紙に記

入して送付していただくよう、よろしくお願いいたします。 

 

【送付先】東京基督教大学 国際宣教センター 日本宣教リサーチ 

・メールアドレス： jmr@tci.ac.jp  

・ＦＡＸ(用紙あり)：0476-31-5521 

 
２．1．２ 新規「外国人向け教会」情報の追加・登録の場合 

「外国人向け教会」の新規追加・登録情報がありましたら、ご面倒でも下記ホーム 
ページ上のアンケート入力フォームに則って情報入力していただくよう、よろしく 
お願いいたします。 
 

             http://www.tci.ac.jp/info/fcc/jmr 
       
 
 

mailto:jmr@tci.ac.jp
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ＦＣＣブックレット『日本宣教におけるキリスト教葬儀』（定価 1,000 円） 
 

【お申込み・お問合せ】 
E-mail:fcc@tci.ac.jp FAX:0476-31-5521
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感謝のご報告と継続支援のお願い 

「日本宣教リサーチ」の活動は、東京基督教大学に寄付される指定献金によって賄われ 

ます。会員には一般賛助会員と特別賛助会員があります。各会員の要件と提供される成果

物は以下の通りです。 

（1）特別賛助会員：趣旨に賛同し、支援してくださる教団・教派、宣教団体等 

・一口 30,000 円（何口でも） 

・シンポジュームや研究会・研修会等の開催をご案内します。 

・毎年 2～4 回「日本宣教ニュース」を提供します。 

・毎年 1 回「日本宣教に関する現状と分析」のレポート（詳細篇）を提供します。 

（2）一般賛助会員：日本宣教に重荷と関心を有する個人、教会等 

・一口 2,000 円（何口でも） 

・シンポジュームや研究会・研修会等の開催をご案内します。 

・毎年 2～4 回「日本宣教ニュース」を提供します。 

・毎年1回「日本宣教に関する現状と分析」のレポート（概要編）を提供します 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

日本宣教リサーチ（JMR)は、この4月で発足から6年目を迎えました。旧教会インフォメー

ションサービス（CIS）の支援者の継続的なご支援や、新たな支援者の方々のご支援をいた

だき、活動が支えられて来ましたことを心より感謝いたします。 

2018 年度は、JCE6「日本宣教 170➤200 プロジェクト」の流れを引き継ぎ、JEA(日本福音

同盟)宣教委員会宣教研究部門の一員として、日本宣教の推進強化の働きに参画することが

できました。 

2019 年度も引き続き JMR の働きにご期待くださり、更なるご支援を賜りますよう、よろ

しくお願いいたします。 

 

日本宣教リサーチへの支援金は、税制優遇措置が受けられます 

東京基督教大学への寄付金（献金）は、税額控除制度の認定を受けているため、 

税制上の優遇で還付金が最大で寄付金（献金）額の約 50％となります。 

詳しくは、☎0476-46-1131（TCI 募金係）までお尋ねください 

郵便振替口座：00110-5-575648 学校法人 東京キリスト教学園明日の宣教者育成募金 
 

＊ お振込みの際には、振替用紙に｢日本宣教リサーチ 指定｣と必ずご記入ください。 

（振替用紙がお手元にない場合はこちらよりお送りいたします） 

 

 基督教大学 国際宣教センター  

日本宣教リサーチ 
【Japan Missions Research】 

〒270-1347  千葉県印西市内野三丁目 301-5 

     学校法人 東京キリスト教学園 東京基督教大学 国際宣教センター内 

      TEL：0476-31-5522 FAX：0476-31-5521 E-mail：jmr@tci.ac.jp 

http://www.tci.ac.jp/institution/fcc/jmr 

         日本宣教リサーチ代表   山口 陽一（東京基督教大学学長） 

日本宣教リサーチ研究員   柴田 初男 
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